



który obu gałęziom, a w ślad za tem i krajowemu bogactwu leśnemu przynosi szkodę, na co pragnięmy zwrócić uwagę naszego społeczeństwa. Kraj nasz posiada bardzo wielu zdolnych, inteligentnych, fachowo wykształconych leśników, ludzi zarówno z wykształceniem, jak i średniemi studjami zawodowemi. Natomiast odczuwamy zupełny brak inteligentnych, fachowo uzdolnionych i odpowiednio wykształconych zawodowców przemysłowo-drzewnych.

Zdawałoby się, że wobec tego stanu rzeczy część leśników poświęci się pobratymczej gałęzi, t. j. przemysłowi drzewnemu i że tu swoją działalność na korzyść leśnictwa rozwija. Jednakowoż tak nie jest. Leśnik spogląda do pewnego stopnia z pogardą na przemysł drzewny. Niechętnie mu się poświęca, nie zbiera doświadczeń w tym kierunku, lecz pozostawia właściciela eksploatować i przerobić ludziami bez fachowego wykształcenia, ludziom prostym, którzy nawet ogromu zadania pojąć nie potrafia. Kiedy leśników mamy w kraju stosunkowo za wielu, to cierpimy z powodu braku inteligentnych zawodowców przemysłowo-leśnych. Szkody stąd wynikające są ogromne, nie tylko dla samych leśników, którzy pod względem pracy wskutek tego stoją gorzej, ale też dla właścicieli lasów, a w ślad za tem dla całego kraju; niekorzystnie bowiem właściciel lasu, czy to sam, czy z pomocą swoich leśno-technicznie uzdolnionych zastępców wziął się do eksploatacji i przeróbki drewna, niekorzystnie zaprzęgnął swoje bogactwa w drewno użytkować, wychodząc z założenia, że dochody z własnych lasów nie powinny przypadać przemysłowcowi lub handlarzowi, lecz jego samemu, to niemal zawsze wyczerpał on swoje bogactwa. „Jak Zabłocki na myśli”, albowiem z powodu braku doświadczenia, niefachowego prowadzenia przedsiębiorstwa, nienależyciego zbytu, osiągnął za drewno zazwyczaj mniej, niż gdyby je sprzedał handlarzowi loco las.

Eksploatacja drewna i jego przeróbka jest równie skomplikowaną, piękną, lecz trudną zarzem pracą, która jak i leśnictwo wymaga doświadczenia, aby się należycie wyspecjalizować i umiejętnie rzecz prowadzić. Jeżeli przemysłowiec drewny ma racjonalnie na zasadach ekonomicznych pracować, to powinien znać się na leśnictwie, albowiem z lasem wciąż ma styczność, las użytkuje i ocenia, powinien być technikiem, albowiem w zawodzie swoim buduje drogi, koleje lasowe, tartaki i spotyka się z maszynową przeróbką, która wymaga specjalnego znanstwa, powinien wreszcie być i tegim kupcem, obznajomionym z taryfami kolei, albowiem obecne warunki zbytu targowych wymagają dokładnych wiadomości, gdzie, w jakim kraju lub państwie, każdy pojedynczy gatunek lub sortyment drewna można najlepiej spieniężyć. Wiedza i doświadczenie przemysłowca drzewnego wymagają zatem wysokiego intelektualnego i zaminowania.

Z powyższych względów wynika, że tak w interesie kraju, jak i leśnictwa jest koniecznym aby fachowo wykształceni leśnicy z zawodowcem, akademickim wykształceniem poświęcili się przemysłowi drzewnemu w równej mierze i z równą chęcią, jak to czynią dla leśnictwa i aby leśnicy uznali przemysł drzewny jako swego młodszego brata, który ich starannej opieki i czuwania wymaga.

H. F.  
Kraków, dnia 24. III. 1918.

**Re ulowanie przedpłaty.**  
Z powodu stosunków pocztowych przekazy i czeki dochodzą obecnie do adresatów z znacznym nierez spóźnieniem, sięgającym nawet dni 14.  
Wydawnictwo „Głosu Narodu” uprasza więc abonentów, aby zechcieli przedpłatę wysłać wcześniej z uwzględnieniem tego opóźnienia, a to dla uniknięcia przerw w przesyłce dziennika.

O wysłaniu przedpłaty należy zawiadomić Administrację kartą korespondencyjną.

**Re ulowanie przedpłaty.**

Z powodu stosunków pocztowych przekazy i czeki dochodzą obecnie do adresatów z znacznym nierez spóźnieniem, sięgającym nawet dni 14.

Wydawnictwo „Głosu Narodu” uprasza więc abonentów, aby zechcieli przedpłatę wysłać wcześniej z uwzględnieniem tego opóźnienia, a to dla uniknięcia przerw w przesyłce dziennika.

O wysłaniu przedpłaty należy zawiadomić Administrację kartą korespondencyjną.

**KRONIKA.**

**CZWARTEK 28**  
Wschód słońca o godz. 5 27 r.  
Zachód „ 5 02 w.  
Długość dnia godz. 12 m. 30.  
Jana Kapistr.

**Z miasta.**

**OBCHÓD WIELKOPOSTNE.** Dziś, w Wielki Czwartek, w katedrze na Wawelu odbędzie się o godz. 8 rano uroczysta suma, w czasie której nastąpi umywanie nog 12 starcom z Tow. dobroczynności. Po południu o godz. 4 odbędzie się Cienna Jutrznia z trenami Jeremiasza, proroka i śpiewem chóralnym.

W kościele archiepiscopialnym N. M. Panny odbędzie się dzisiaj o godz. 9 rano pontyfikalna Msza św. i ceremonia umywania nog 12 weteranom polskim z 1863 r. Po południu o godz. 4 Cienna Jutrznia.

**ODJAZD MIN. TWARDOWSKIEGO.** Po zwiedzeniu wczoraj rano wsi powiatu krakowskiego, minister Twardowski przybył z powrotem do Krakowa i przyjmował jeszcze po południu deputacje, które przedłożyły szereg życzeń. Po udzieleniu posłuchań odjechał p. minister wieczorem do Wiednia, żegnany na dworcu kolejowym przez władze miejskie i administracyjne.

**POKRZYWDZENIE URZĘDNIKÓW PRYWATNYCH.** Jedyna akcja pomocy, jaką ze

strony rządu zapewniono dotychczas urzędnikom prywatnym, były pożyczki, udzielane urzędnikom przez gal. wojenny Zakład kredytowy. Wypłatę tych pożyczek rozpoczął Zakład w grudniu i prowadził ją do 25 lutego, udzielając kredytu na warunkach przez siebie do publicznej wiadomości podanych. 25 lutego nadeszła do Zakładu depesza z ministerstwa skarbu, zakazująca dalszych wypłat pożyczek rzekomo dlatego, że ministerstwo nie zatwierdziło jeszcze warunków kredytowych dla tych pożyczek. Zakład wobec tego musiał wypłaty wstrzymać. Tysiące podań leży tam obecnie niezrealizowanych, z tych wiele już przynależnych do wypłaty. W ten sposób została urzędnikom prywatnym zamknięta jedyna droga uzyskania pomocy w obecnych ciężkich warunkach.

Wczoraj w tej sprawie zjawiała się u min. Dr Twardowskiego deputacja krakowskiego Związku urzędników i urzędników prywatnych i przedstawiła mu smutny stan rzeczy. Minister okazał wielkie zdziwienie z powodu tego zarządzenia i przyrzekł natychmiast podjąć odpowiednie kroki, aby wypłaty zostały na nowo podjęte. W skład deputacji wchodził pp.: Przybyszewski, Hertz, Horowicz i Łonnicka.

**Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO** donoszą: Wystawiona z taką wspaniałością „Młoda Leszczyńska” Tadeusza Konieczńskiego spotkała się z zasłużonym przyjęciem krytyki i publiczności. Przedziałki przed wystawieniem prof. Dr Marjan Szykowski, który w recenzji swej z książkowego wydania dramatu wśród najwyższych pochwał a nowym tem dziele Konieczńskiego, wyraził przedświadczenie, że premiera „Młody Leszczyński” będzie prawdziwym świętem teatru polskiego.

„Młoda Leszczyńska” powtórzona będzie w drugie święto wieczorem, oraz we wtorek i czwartek przyszłego tygodnia. Dzisiaj, jutro i Wielką Sobotę — teatr zamknięty.

**Z TEATRU PRZY UL. RAJSKIEJ** komunikują: Dzisiaj, jutro i w sobotę, jako w dni Wielkiego Tygodnia — teatr zamknięty. W pierwsze święto po południu „Rokowania pokojowe”, wieczorem „Flirt”; w poniedziałek i w środę „Champion mimo woli”, wieczorem „Słuby debniczek”.

**Z SALI KONCERTOWEJ.** Odłożony swego czasu koncert Maryi Pilarz-Mokrzyckiej, przyrządony opery warszawskiej, odbędzie się we czwartek dnia 4 kwietnia b. r. w sali „Sokoła”. W koncercie p. Mokrzyckiej współdziała „Krakowski Zespół Kameralny”. Bilety zakupione na koncert p. Mokrzyckiej z datą 17 marca b. r., zachowują swoją ważność. Nieliczne pozostałe bilety do nabycia u J. Rudnickiego. Linia A-B.

**Z TOWARZYSTWA SZTUK PIĘKNYCH.** W posiadaniu Towarzystwa Sztuk pięknych znajdują się od szeregu lat obrazy, złożone przez artystów, jako zastaw na pokrycie pożyczek, udzielanych z funduszu pożyczkowego, oraz obrazy poniecane przez właścicieli. Na posiedzeniu, odbytem dnia 17 marca b. r., powziął zarząd uchwałę, by co do pierwszej kategorii obrazów zastosować postanowienia § 42 statutu, o leby w terminie czterech tygodni, licząc od dnia niniejszego ogłoszenia, interesowani obrazów tych w sekretaryacie nie odebrali. Udokumentowane zgłoszenia co do obrazów drugiej kategorii, t. j. poniecanych w Towarzystwie od lat niepamiętnych, można przedkładać w sekretaryacie Towarzystwa w powyższym czterotygodniowym terminie. W razie zaś dalszego poniechania, będą co do nich per analogiam w myśl uchwały zarządu, zastosowane postanowienia powołanego powyżej paragrafu. — Uprasza się wszystkie dzienniki o powtórzenie niniejszego ogłoszenia.

**PROMOCYA.** Ks. Ferdynand Dobija, prof. gimnazjalny w Łańcucie, rodem z Mikuszowic w pow. Biela, otrzymał w Uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora filozofii.

**PRZECIWI SAMOWOLNYM KONFISKACJOM ŻYWNOSCI.** Urzędowa „Gazeta lwowska” donosi: Przed komisją badania cen podniesiono zażalenie na liczne szkany, na które narazona jest i publiczność podróży i osoby spieszące na targi z artykułami żywności ze strony osób wojskowych, strażników skarbowych i akcyzowych i t. p. organów władz różnych. Te bowiem, nie wykazując się żadną legitymacją, konfiskują w podziemiach i na drogach publicznych, zwłaszcza na rogatkach, artykuły żywności, nieraz nawet w najmniejszej ilości posiadanych, a w podróży koniecznych. Zażalenia podnoszone są także w tym kierunku, że organa owe niepowołane każą sobie za przepuszczenie artykułów spożywczych część tychże wydawać. Organa powyższe nie wydają też przy tem nigdy żadnych pokwitowań odbioru, ani nie podają stronom, gdzie można się na te konfiskaty żalić.

Ponieważ postępowanie takie wpyta niekorzystnie na obrotach targów i podbija ceny towarów spożywczych, zwróciła się komisja badania cen do komandy 2 armii, która doniosła, że organa wojskowe, z wyjątkiem ścisłego okręgu wojennego, bez specjalnego ządania asystencyj ze strony władz cywilnych nie są same upoważnione wcale do rewizyj pakunków (t. t. p.) osób cywilnych, ani konfiskat żądanych. To samo odnosi się do innych organów publicznych, które nie mają specjalnego upoważnienia do wkraczania jako organa nadzorcze władz politycznych. Nadto zarządziły niektóre władze polityczne, np. specjalnie starostwo lwowskie, aby nawet upoważnione organa nadzorcze, szczególnie c. k. żandarmerja, drobnych zapasów żywnościowych podróży i spieszących na targi producentów i handlarzy nie nagabywały. Zażalenia przeciw innemu postępowaniu organów nadzorczych można zawsze wnieść w biurze Komisji badania cen we Lwowie, pl. Dąbrowskiego 1. 4.

Tak się rzecz ma we Lwowie. U nas codziennie odbywa się analogiczne ograniczanie włości, zdążających z towarami do Krakowa, z ogromnym uszczerbkiem dla ludności miejskiej. Gdzie się utulić?

Byłoby wskazane, aby prezydium miasta zawiadomiło gminy podkrakowskie o powyższym stanowisku właściwych władz, nie mniej też, aby czasopiśmiem ludowe pouczyły o tym komunikacie ludność wiejską.

**ZGŁOSZENIA SIĘ POSPOLITAKÓW.** Z wydziału wojewskiego komunikują: Zgłoszenia do przeglądu „W” przyjmują jeszcze dnia 28 marca b. r. wszystkie komisje do tego wyznaczona. Od 29 marca będzie czynna tylko jedna komisja w budynku magistratu przy placu Wszystkich Świętych 1. 6. Z wyjątkiem Niedzieli Wielkanocnej, przyjmować będzie codziennie zgłoszenia pospolitaków w godzinach urzędowych.

**ŻYCZENIA OD B. LEGIONISTÓW.** Otrzymałmy kartkę, na której b. legionieści, przebywający obecnie w szpitalu (Reserwa Szpital 4. 7 Armee, Feldpost 650), przesyłają krewnym, przyjaciółom i znajomym życzenia „Wesołego Alleluja”. Następują podpisy: Mazgaj Antek z Kęt, Tadeusz Majewski, J. Kanowski i R. Kłębek z Lwowa, Jan Strug z Przemysła.

**Z Polski i ze świata.**

**KOŁO POLSKIE W SPRAWIE LEGIONISTÓW.** „Wiek Nowy” donosi: Wiceprezes Koła polskiego, hr. Baworowski, zwrócił się telefonicznie do szefa sztabu generalnego N. K. A. generała Ariza z żądaniem natychmiastowej interweny w barakach internowanych legionistów w północnych Węgrzech, gdzie wybuchł choroby epidemicznej.

**PODWOZYSZENIE CEN MONOPOLÓW.** W powiecie hrubieszowskim zostały podwyższone ceny towarów monopolowych, eksportowanych z Austrii (np. cukier). Jako uzasadnienie podwyżki, podają odnośne biura gen. gubernatorstwa w Lublinie powód, że powiat hrubieszowski leży poza granicami okupacji austro-węgierskiej w Polsce. — Jak zarządzenie owo należy pogodzić z ostatnimi zapewnieniami o niemaruzalności terytorium okupacyjnego, niewiadomo.

**POWRÓT Z ROSJI.** Pisma warszawskie donoszą: Celem przyjecha z pomocą uchodźcom polskim, powracającym obecnie do kraju, zadziębiona ma być pożyczka w kwocie 10 milionów, zagwarantowana przez rząd polski. Plan pożyczki ma być zrealizowany w stosunkowo krótkim czasie, uchodźcy bowiem Polacy, pozostawieni swemu losowi bez żadnej pomocy, znajdują się w rozpaczliwym położeniu.

Z Lublina piszą: W tych dniach przybyły do Lublina nowe dwie partie uchodźców z Rosji, składające się z 184 osób. Wszyscy pochodzą z gubernii lubelskiej; zabrani przez Rosyan w r. 1915 do robót ziemnych, dopiero teraz wracają do swoich rodzinnych miejsc.

**WIOSNA R. 1918.** Pesymistyczne nastroje kronikarz „Gazety Porannej” kreśli następujący obraz wiosny tegorocznej: Nadejście jej poznać można po tem, że zegary bywają posunięte o godzinę wstecz. Dawniej przynosiła ona nam zmiany w kuchni, (zrodkiwi, salatek itp.), dziś przynosi nam zmiany w gabinecie oraz jeden pokój bez wygód.

Dawniej z chwałą jej przybycia najpierwsze rodziny polskie wyomyśliły się na Riviere, dziś zaś wszyscy po kolei wynoszą się na Bródno. Na wiosnę zrzucamy cholewki (podeszew i tak dziś nikt nie posiada) i puszczamy się w tan „Pas de bottes”. Dla żołdaków przybyszów normaliki: kuruze, dysenterja i t. p. Na ulicach znikają fioletowe nosy, a pojawiają się wężowiznie polskie, zapadłe, jak grzyby, na wybuchu szrapnela. Z domów znikają szczyły, a pojawiają się plakaty, ostrzegające naręczonych, krewnych i znajomych przed polowaniem rak i całowaniem, w celu uniknięcia roznoszenia zarazków. Wypłoszone z gospód niebieskie ptaki, gnieźdzą się gdzieś indziej, a elastka z bruku, pęka i psiego tużeczka ukazują się w mydlarniach, nocnych lokalach i t. p. Na żywym miejskim gruncie rozkwitają takie kwiatki, jak potajemne gorzelnie i domy gry, a opiewane przez poetów słowiki znikły zupełnie wobec rozmnażających się coraz bardziej słowików kabaretowych. Godłem obecnej wiosny będzie sznur, o ile komuś uprzykrzył się sznur przed składnicą chlebową, może się jeszcze przecieć i powiesić.

**NIECZYSTY WYPADEK.** O niezwykłym wypadku donosi raport policyjny z Budapesztu. Oto w czasie południowego kursu spadł z czwartego piętra kot na przechadzającą się księżniczkę rosyjską Helenę Wutkowicz, która jest tam internowana. Księżniczka popadła z puźastrachu w długotrwałe omdlenie.

**NIEWIĘDZCZNA OWIECZKA.** W „Kuryerze Polskim” znajdujemy poniższy zgrubny wierszyk: Strzygąc pasterz owieczkę, nad tem się wodził, Jak wiele prac ponosi, iżby jej dogodził, Ze jęczała — „Niewiedzcza!” — z gniewem ofukuje, Więc rzekła: „A któż moją wełnę rekwiuruje?”

**Zawiadomienia i komunikaty.**

**KURS WYDZIAŁOWY DLA INWALIDÓW.** Staraniem kraj. Komisji opieki nad inwalidami otwarty został w Krak. szkole inwalidów w lipcu ub. roku drugi z rządu kurs o programie naukowym 3, względnie 4-klasowej szkoły wydziałowej. W marcu b. r. poddał się frekwentanci kursu, w Herbste 24, egzaminowi, który się odbył w szkole im. św. Jana Kantego pod przewodnictwem rady J. Dobrzańskiego, w obecności pp. gen. Ponta, radców dworu Zaleskiego i Brücknera i por. Mylnka. Wszyscy kandydaci złożyli egzamin, a mianowicie 12 zdało z odznaczeniem, 12 zaś z postępowem dobrym. Czternastu inwalidów otrzymało świadectwo z ukończenia IV kl. wydziałowej, 9 z II, a 1 z II kl. w. Wykształcenie ogólne, jakie uzyskali uczestnicy kursu, będzie podstawą dla dalszego ich kształcenia na kursach w Akademii handlowej — 7, na kursach Kółek rolniczych — 4, budowlanych — 2, w seminarjum naucz. — 1 t. p.

W dnach 10 kwietnia b. r. otwiera kraj. Komisja op. nad lw. III kurs wydziałowy o programie 4-klasowej szkoły wydziałowej, na który zgłosiło się dotychczas 22 inwalidów, w tem 3 legionistów. Nauki udział będą: ks. kapelan J. Szyppa, katecheta gimn., Dr H. Kanarek, kierownik kursu, Wł. Machalski i J. Stefański. Naczelny nadzór pedagogiczny spoczywa w rękach Rady szkolnej krajowej.

Staraniem kraj. Komisji op. nad lw. otwarty też został w tutejszej szkole inwalidów kurs seminaryjalny, na który uczęszcza obecnie 13 kandydatów. Inwalidzi ci przygotowują się do egzaminu na IV kurs seminarjum nauczycielskiego.

**KONKURS.** Dyrekcja Stowarzyszenia dla oszczędności i zaliczek I ogólnego Towarzystwa urzędników austro-węg. monarchii w Przemysłu, ogłosiła niniejszym konkurs na prywatne stypendjum imienia ś. p. Stanisława Praczyńskiego w kwocie 200 kor., płatne w dwóch ratach, a to: dnia 8 maja i 8 listopada każdego roku.

O stypendjum to ubiegać się mogą biedne (dzieci członków tego Stowarzyszenia lub biedne sieroty po tychże członkach (bez różnicy płci), uczęszczające do szkół wydziałowych, handlowych, przemysłowych, średnich i wyższych. Ze stypendjum może korzystać tylko młodzież obrządku rzymsko-katolickiego, polskiej narodowości. Do podania dołączyć należy: 1. metrykę chrztu; 2. świadectwo szkolne z ostatniego półroczu z postępowem najmniej dobrym; 3. świadectwo ubóstwa. Podanie wniesić należy najpóźniej do dnia 25 kwietnia b. r. pod adresem: Stowarzyszenie dla oszczędności i zaliczek I ogólnego Towarzystwa urzędników w Przemysłu, Rynek 1. 10.

**OPIARA.** Z okazji jubileuszu 25-letniej pracy kierowniczkim szkoły, Antonijni Munkaczy w Młńkowie, p. Liszki, otrzymał krakowski Ksiądzko-Biskupi Komitet pomocy 300 kor., jako dochód z przedstawienia i składki, zebraanej wśród gości.

**SKŁADKI ZŁOŻONE W ADMINISTRACJI „GŁOSU NARODU”.**

NA STRAŻ KRESOWĄ, Stan. Pękosa 10 K; W. Uzdowski 18.70 K.  
DLA LEGIONISTÓW INTERNOWANYCH W HUSZT, J. Mroczek 5 K; A. Strzelbicka 16 K; Roman i Adam Krolewicz po 20 K; C. L. 2 K; J. Jura i Zosia Sz. 3 K; E. Ostapowicz 20 K; Babunia i wnuczka 11 K; Prof. Odo Bujwid 100 K. dla inwalidów, imieniem komend. Pilsudskiego; H. Pawlewicz 10 K. dla uczeń, imien. komend. Pilsudskiego; Dr. A. Słazka 40 K; Kurs wzd. z okaz. imien. dyrek. Ks. Józefa Bielonia 50 K; Dzieci szkolne z Nowojęzickiej Góry w dniu imien. Ks. kan. Józefa Łobzowskiego 21.48 K; Dzieci szkolne z Rudawy 24 K. zam. podarunku w dzień imien. Ks. kan. Józefa Łobzowskiego; Biuro centralne i biura okręg. Magistratu dla kontrol. spożywczej chleba i maki 735.94 K; Resursa urzędnicza w Krakowie 100 K; Wł. Strawiński z Rogowa 20 K; Nowacki 20 K; w rocznicę śmierci ojca; A. Polackówna 10 K; Amalia Polackówna 20 K; Maks. Benka nac. stacyj w Jeleśni od siebie i personalu stacyjnej 100 K; Ks. F. Chudy 100 K. ze składki podarunku wicem. Chelmickiego; Uczenie klasy IV. w Sokolowie wraz z nauczycielką Rampeltówną 25 K; J. Bardecki 10 K; Uczenie XII. szkoły żeńskiej im. Parnawicza 50 K w dniu imien. Ks. kat. E. Kuslika; Uczenie szk. wydz. im. Zb. Oleśnickiego 65 K; Ks. w. kwiatów na imieniny dyrektorki; J. M. 30 K; T. Mydlarczy, Polomeja 20 K; Ziemię pow. Pinczowskiego zebrani w Kazimierzu Wielkiej przy związku Tow. Roln. złożył inwalidami: Adam Linowski 100 K, Stanisław Niemczysz 100 K, Jul. Toloczko 100 K, Zygm. Boski 100 K, Stanisł. Lebowski 200 K, Jul. Zakrzewski 100 K, Wład. Słaski 100 K, Włod. Dobrzański 100 K, Stef. Dahrowski 100 K, Rejt. Redych 100 K, P. Olszyski 100 K, Józef Podlowski 100 K, Zygm. Karwacki 100 K, K. Bukowski 50 K, Stan. Trzetrzewski 60 K, Bron. Postawska 50 K, Jul. Słaski 50 K, Kaz. Podlowski 30 K, P. Przyłeki 20 K, Ks. Kocoll 20 K, Dr. Dukiwiczowa 20 K, P. Czarniecka 4 K, P. Dziedzicki 40 rb, P. Wojtkiewicz 26 rb, Józef Krzyżanowski 10 rb, Sabina Słaska 10 rb, Gabryela Słaska 3 rb, St. Malecki 10 rb, W. Podlowski 10 rb, M. Wotewodzki 10 rb, Kaz. Słaski 25 rb, P. Buczyński 25 rb, P. Godlewski 10 rb, Dyr. Bogucki 5 rb, Deskur 5 rb, Ks. Kowalski 5 rb, X. z. X. 10 rb.

**NA SZKOŁY POLSKIE W CHEŁMSZCZYŹNIE I NA PODLASIU.** Związek młódz. katol. żeński w Słemieńcu 40.16 K; Parafia Wilkowska 94.42 K; Zamiast kwiatów na trumnę nieodżałowanej ś. p. Matki Bernardy Urszulanki w Tarnowie złożyły maturzystki przychodnie z r. 1916 40 K; Ks. J. Fortuna w Tuchowie 398.50 K; S. S. 10 K; H. Korwin Kossakowska 10 K; Dr. Jan Malec adwokat 515.92 K, zebrane w dniu 18. lutego b. r. w Andrychowie; J. Srokówna 5 K; Janus Strowski 2 K; Z. Srokówna 5 K; Ks. J. Szweczyk 20 K; K. Dziura 10 K; Zebrane na imieninach p. Kaz. Jaworczkowskiego starosty w Kolbuszowej 176 K; Kopalinia „Telega” Równe; Int. Nowak 50 K, Fr. Staroń 5 K, T. Głód 4 K, J. Krejczak 4 K, W. Mroczek 2 K, J. Boracz 1 K, J. Patla 2 K, J. Wurdza 4 K, Fr. Baloz 2 K, M. Zajac 4 K, J. Polnar 2 K, J. Pachana 2 K, J. Bogaczyk 2 K, i M. Baran 1 K; Składka z cukrową 265 K, przesyła 27 K, uzyskane z dostarczenia środków żywności; Grono naczej szkoły lud. w Markowej zebrane na konfisk. miód, w marcu b. r. złożyło 79.67 K; Kazim. Szulcowa 10 K. zam. wzięcia od dzieci; Ks. Fr. Sokołowski w Młdnian Sieniawskim 160.50 K. jako składkę narafialną urzędową na nabożeństwo w powoju IV. rozbioru Olszyszy; Dr. A. Tarnawski 50 K; Resursa urzędnicza w Krakowie 100 K; Polacy w Nowym Leszynie 265 K; Wład. Zapalowski z rodziny 20 K. zam. wzięcia na trumnę ś. p. Stasia Młucha; Maks. Benka nac. stacyj w Jeleśni od siebie i personalu stacyjnej 100 K; Z okazji pożegnania Sew. Kulickowskiego komisarza pow. w Limanowie złożyli: M. Bursztyn 10 K, J. Beck 5 K, Fr. Chłanka 10 K; W. Czeppe 10 K, St. Dobrowski 10 K, Ks. W. Dobrowski 50 K, C. Fel-10 K, C. Górny 8 K; Ks. Z. Grudnicki 10 K; Fr. Gula 10 K; Dr. Jan Hammer-schlag 10 K; Al. Horodyński 10 K; M. Jakubczewski 10 K; W. Jurek 10 K; Jan Kotow-ski 7 K; K. Kisielowski 5 K; Dr. W. Kwieciński 10 K; T. Linieł 10 K; Fr. Lubowski 10 K; W. Malawski 5 K; Dr. S. Mateta 10 K; Z. Mars 10 K; Jan Milerowski 5 K; Dr. K. Mierozewski 20 K; Dr. K. Młodki 10 K; Jan Miezio 10 K; E. Nowak 5 K; S. Pocięka 10 K; Ks. J. Przeworski 20 K; M. Sadowski 5 K; K. Sawicki 10 K; H. Schlenker 10 K; St. Schwark 10 K; Fr. Solnicki 10 K; M. Strochmal 5 K; L. Stern 50 K; Ks. Szumowski 20 K; B. Wasowicz 10 K; W. Zubrzycki 10 K; Członkowie „Oeniska Polskiego” w Bernie, a mianowicie: Annel 2 K, Meisla 2 K, Dabrowski 1 K.

Turski 2 K, Kuszewski 2 K, Udziała 2 K, Kozanowski 2 K, Ossowski 2 K, Zimny 2 K, Rykaczewski 2 K, Uziemblo 2 K, Bidińska 2 K, Młeczówna 2 K, Strauch 2 K, Kurałow 2 K, Wodnicki 2 K, Modler 6 K, Boczarówna 2 K, razem 42 K; Dzian-ta szkolna w Tuczani w dniu imien. Ka. Działkowska Jana Szweczyka 100 K.

**Kwsta Wielkanocna.**

Kwsta Wielkanocna przy Grobach Zbawicieli w kościołach krakowskich objęty dorocznym zwyczajem uproszone Panie:

**W kościele św. Barbary.**  
Wielki Piątek:  
Od godz. 8-9 A. Russanowska, 9-10 C. hr. Bałenowa, 10-11 L. Garapichowa, 11-12 Eksc. A. Jędrzejewiczowa, 12-1 Hr. C. Konarska, 1-3 A. Wysocka, 2-3 K. Morawka, 3-4 Hr. S. Mo-szyńska, 4-5 L. Fedorowicz, 5-6 K. Kostan-czka, 6-7 Z. Koźmianówna.

**Wielka Sobota:**  
Od godz. 8-9 M. Korytkowa, 9-10 A. Russanowska, 10-11 A. Gołaszewska, 11-12 Z. Michałowska, 12-1 H. Bakalawiczówna, 1-2 Ks. K. Lu-bomirska, 2-3 Z. Zelańska, 3-4 Hr. D. Potocka, 4-5 L. Michałowska, 5-6 Z. Koźmianówna.

**W kościele OO. Reformatorów.**  
Wielki Piątek:  
Od godz. 8-9 W. Gubarzewska, 9-10 S. Koszykowa, 10-11 A. Szafranska, 11-12 J. Rudzka, 12-1 Z. Zdankiewicz, 1-2 H. Wałaszowska, 2-3 W. Szolajska, 3-4 S. Rudzka, 4-5 M. Janosyna i hr. Baworowska, 5-6 A. Ryszowska, 6-7 M. Krzyżanowska, 7-8 M. Olearska.

**Wielka Sobota:**  
Od godz. 8-9 W. Gubarzewska, 9-10 S. Koszykowa, 10-11 A. Szafranska, 11-12 J. Rudzka, 12-1 Hr. Stadnicka i M. Janosyna, 1-2 W. Szolajska, 2-3 B. Wohlleberowa, 3-4 S. Rudzka, 4-5 M. Olearska, 5-6 M. Krzyżanowska, 6-7 A. Ryszowska.

**W kościele OO. Kapucynów.**  
Wielki Piątek:  
Od godz. 8-9 Eksc. A. Jędrzejewiczowa, 9-10 A. hr. Wodziańska, 10-11 księżna J. Jurjewiczowa, 11-12 A. i H. hr. Drohojowska, 12-1 A. Zollo-wa, 1-2 T. Fedorowiczowa i p. J. Fedorowicz, 2-3 M. Chodźka, 3-4 M. hr. Konarska, 4-5 F. hr. Mycielska z córką, 5-6 J. Grossowa, 6-7 S. Kalinkowa, 7-8 R. hr. Michałowska.

**Wielka Sobota:**  
Od g. 8-9 księżna P. Sapieżyna, 9-10 księżna J. Jurjewiczowa, 10-11 A. i H. hr. Drohojowska, 11-12 A. hr. Wodziańska, 12-1 A. Zollo-wa, 1-2 T. Fedorowiczowa i J. Fedorowicz, 2-3 M. Chodźka, 3-4 M. hr. Konarska, 4-5 F. hr. Mycielska z córką, 5-6 J. Grossowa, 6-7 Eksc. A. Jędrzejewiczowa, O godz. 7 wieczór Rezurekcja.

**W kościele SS. Służebnic Serca Jezusowego (ulica Garnerska 26).**  
Wielki Piątek:  
O godz. 9-10 p. hr. Ledóchowska — A. Ostas-zewska, 10-11 Hr. Lamezan — J. hr. Pinińska — W. Zelańska, 11-12 J. Kubecka — A. Kowalska, 12-1 L. Garapichowa — Z. Koźmianówna, 1-2 A. hr. Wodziańska — N. Górska, 2-3 L. bar. Pu-szetowa — P. Gólkowa, 3-4 M. Garapichowa — B. hr. Mostowska, 4-5 A. hr. Ponińska — I. Młod-cka, 5-6 Księżna M. Sapieżyna — P. Sporne-wa, 6-7 M. Orpiewska — P. Godłowska, 7-8 A. Chmielowa — Rydlówna.

**Wielka Sobota:**  
O godz. 8-9 W. Zelańska — S. Matusińska, 9-10 p. hr. Ledóchowska — A. Ostaszewska, 10-11 J. Janeczewska — J. Botowska, 11-12 M. Koźmianówna — S. Kalinkowa, 12-1 L. Garapichowa — M. Garapichowa, 1-2 M. Truskolaska — L. Kernowa, 2-3 L. bar. Puszetowa — N. Goy-ska — Rydlówna, 3-4 A. hr. Ponińska — B. hr. Mostowska, 4-5 Hr. Lamezan — M. Stachewiczowa — J. hr. Pinińska, 5-6 Drowa A. Mączkowa — M. Dunajewska.

**W kościele św. Marka.**  
Wielki Piątek:  
Od godz. 9-10 W. Smoleńska, 10-11 S. Rou-quau, 11-12 M. Brzeska, 12-1 H. Lenartowiczowa, 1-2 M. Bakowska, 2-3 M. Zapalowa z córką, 3-4 S. Kamińska, 4-5 W. Gedek, 5-6 L. Schnei-derowa, 6-7 F. Dobrzańska, 7-8 H. Brandowska.

**Wielka Sobota:**  
Od godz. 9-10 W. Smoleńska, 10-11 S. Rou-quau, 11-12 M. Brzeska, 12-1 H. Lenartowiczowa, 1-2 M. Bakowska, 2-3 M. Zapalowa z córką, 3-4 S. Kamińska, 4-5 W. Gedek, 5-6 L. Schnei-derowa, 6-7 F. Dobrzańska, 7-8 H. Brandowska.

**Wiadomości gospodarcze.**

**BRAK MLEKA.** W naszym kraju powodem obecnego braku produktów mlecznych był brak paszy, spowodowany, tak w Europie, jak i Ameryce, spóźnioną wegetacją. Zmniejszenie produkcji stało się szczególnie dotkliwym w Austrii, na Węgrzech, we Włoszech, w Szw

„Gospodarstwo Kobiectwo”, wyborne redagowane miesięczniki, dołączane do „Rolnika”, dają bardzo interesującą lekturę rolnikom z wszystkich tych działów pomocniczych gospodarstw wiejskich.

Trzy zbliżającym się kwartałowi powinni zaprenumerować „Rolnika” wszyscy, którzy dotychczas pisma tego nie posiadają, na co półroczną pracę nad podniesieniem rolnictwa i wybornym prowadzeniem pisma, organu tenże wszechmiar zasługuje. Adres administracji i redakcji: Lwów, ul. Mickiewicza 26. Prenumerata półroczna wraz z wszystkimi dodatkami wynosi 16 koron.

**Nauka, literatura, sztuka.**

**ZDZIŚLAW DEBICKI.** „Miasteczko”. Nakładem księgarni Gebethnera i Wolffa. Warszawa, 1917.

W książeczce powyższej zajął się utalentowany poeta i krytyk przyszłym kształtowaniem 191 miasteczek Królestwa Polskiego. Nie tylko autorowi tylko o architektoniczną odbudowę, ale i o moralną i polityczną przebudowę tych środowisk życia polskiego, co tak bardzo ucierpiało w czasie obecnej wojny. Jak miasteczka Królestwa z obecnego oplakanego stanu podźwignąć się mogą, w jaki sposób do odbudowanych i z wymaganiami higieny urządzonych domów wprowadzić dużo „zdrowej, odzyskującej krwi, która albo ich tętnie rozsadzi, albo je odmłodzi i nada im tyle ile potrzeba prężności do wytrzymania ciśnienia, odpowiadającego zmienionym warunkom istnienia” — jest przedmiotem rozdziałów: „Miasteczko a wieś”, „Inteligencja małopolska”, „Stan średniości w prowincji i wychodźcy z miast wielkich, jako czynnik kultury”, „Amalgam małopolski”, „Polityka gminy małopolskiej”.

W opracowanym na podstawie poważnych źródeł rozdziale p. t. „Żydzi”, daje autor poglądy na historię żydów w Polsce aż do ostatnich lat panowania Rosji w Królestwie. Rząd rosyjski, który z całą bezwzględnością pracował nad „zjednoczeniem kresów nadwiślańskich” z cesarstwem za pomocą rusyfikacji, znalazł w żydach niespodziewanego sprzymierzeńca. „Nie mając — powiada autor — żadnego politycznego dla pomników przeszłości, ludność żydowska naszych miasteczek rozsiadła się bez wyrzutów sumienia na ruinach tych pomników, niszczyła i plugawiła szczątki zamków, rozbił ją na swoje potrzeby budowlane, zanieczyściła i do nieuniknionej prowadzącej zgłady, stając się mimowolnym narzędziem pomocy dla administracji, wrogie względem kraju zajmującej stanowisko”.

„Miasteczko” Zdzisława Debickiego mieści wiele trafnych obserwacji i cennych uwag. Wydanie tej pracy było w obecnej dobie bardzo na czasie.

**O poprawę waluty koronowej.**

Z kół miarodajnych otrzymujemy następującą uwagę:

Długotrwała wojna światowa ze swym ogromem zapotrzebowaniem produkcji, przeznaczoną wyłącznie do jej celów, przy całkowitym zastoju kwińskiego przed wojną ustroju kredytowego, spowodowała ten nadmiar obrotu not bankowych, które ze wzmagającą się ich ilością tracą na swej sile kupczej, przyczyniając się do wzrostu drożyzny. Od dłuższego już czasu starano się przeto o znalezienie sposobu na wycofanie z obiegu zbyt znacznych not bankowych, celem poprawy stosunków monetarnych.

Obecnie Bank austro-węgierski przystępuje z dniem 2 kwietnia b. r. do wydawania asygnat kasowych, które mają spełnić to zadanie, dając równocześnie możliwość posiadaczom gotówki ulokowania jej na stały procent. Najmniej można złożyć w Kasach Banku austro-węgierskiego gotówkę K 5000 (większe kwoty w nieograniczonej wysokości, podzielnie przez 5000), w zamian za co Bank wystawia asygnatę kasową, płatną za trzy lub sześć miesięcy, a partya otrzymuje równocześnie z góry za asygnaty trzechmiesięczne 3 i pół proc., a za sześciomiesięczne 4 proc. od złożonej kwoty. Po upływie tych terminów wypłaci Bank każdemu pełną wartość asygnatu, o ile strona nie życzy sobie pozostawienia pieniędzy swych na dalsze trzy lub sześć miesięcy za wystawieniem nowej asygnaty. Tego rodzaju asygnaty kasowe opiewają na 5000, 10000 i 100000 koron i są wystawiane na okaziciela; wypisywanie więc nazwiska składającego gotówkę jest zbędne; gdyby jednak posiadacz konta żyrowego w banku życzył sobie posiadać asygnaty kasowe wystawione na ich nazwisko lub firmę, w takim razie może to być uskutecznione, lecz jedynie począwszy od kwoty 200.000 K w górę.

Asygnaty kasowe mogą być także chwilę przed ich zapadłością bez osobnego wypowiedziania zrealizowane, w którym to wypadku bank wypłaca pełną kwotę swego czasu kwotę za potrąceniem z góry wypłaconych już procentów, a mimo to od dnia prezentacji asygnaty aż do jej zapadłości, licząc za ten czas pół proc. ponad emisyjną stopę procentową; zresztą nie śledzą żadnych innych kosztów lub potrąceń.

**Biuletyn austro-węgierski.**

Wiedeń, dnia 28 marca. Urzędowo donoszą dnia 27 marca: Na włoskim froncie nie było żadnych istotnych wydarzeń.

Nasi sprzymierzeńcy wywalczyli we Francji dotychczas wielkie sukcesy.

Sześć sztabu generalnego.

**Albert wzięty.**

Berlin, dnia 28 marca. Urzędowo donoszą dnia 27 marca:

Zachodni teren wojny:

Angielskie i francuskie dywizje, pobite dnia 25 marca, usiłowały wczoraj powstrzymać nasze posuwanie się naprzód w bezdrożnym obszarze leżym na polu bitwy nad Somme. Nasz atak przełamał nieprzyjacielską pozycję. Od wczesnego rana nieprzyjaciel zaczął uciekać na szerokim froncie po obu stronach Somme. Wczoraj padł Albert. Na południe od Somme wyrzuciliśmy nieprzyjaciela po gwałtownej walce poza Chaulnes i Litons. Roye wzięto szturmem. Noyon w krwawej walce ulicznej oczyszczono z nieprzyjaciela. Nasze dawne pozycje z przed bitwy nad Somme w r. 1916 przebrodziliśmy ku zachodowi na wielu miejscach. Hość jeńców wzrasta, zdobytych więźniów się.

Walki artylerii we Flandryi, pod Verdun i w Lotaryniach trwa dalej.

Rotmistrz bar. Richthofen odniósł 69-te i 70-te zwycięstwo w powietrzu.

Na innych widowniach wojny nie nowego. Pierwszy jen. kwaterym. Ludendorff.

**Wieczorny biuletyn niemiecki.**

Berlin, B. kor. Biuro Wolffa. Urzędowo donoszą dnia 27 marca wieczorem:

Po obu stronach Somme armie nasze znajdują się w ataku, postępującym powoli naprzód.

**KOMUNIKATY ANGIELSKIE.**

London, B. kor. Dnia 26 marca. Urząd wojenny donosi: W nocy z dnia 25 na 26 marca nieprzyjacieli na froncie na północ od Somme nie przypuszczał nowych ataków. Popołudniu staczano na tej części frontu bojowego lokalne walki, w czasie których odparto nieprzyjaciela, który nie próbował żadnych poważniejszych ataków. Linia na

północ od Somme przebiega przez Bray — Albert — Baumont — Hancel — Poissieux — Ajetto — Boire — Hennin — Vancourt, tuż na zachód od Monchy do Scarpy, stamtąd wzdłuż naszego dawnego frontu. Na północ od Somme zaatakowali Niemcy przed południem o godzinie 10.30. W nocy popołudniu zajęli oni Roye. W przeddzień przebiegała tu przez Mericourt nad Somme, przez Roisieres na zachód od Roye, na zachód od Noyon. Na tej części pola bitwy stwierdzono świeże niemieckie dywizje, wśród nich dwie dywizje gwardy i dwie dywizje brandenburskie. Waleczą tam ramię przy ramieniu Angielcy, Francuzi i Amerykanie. Posiłki francuskie nadechodzą szybko. Nieprzyjaciela zatrzymano na zachód od Roye i w okolicy Noyon.

London, B. kor. Urzędowy komunikat z dnia 26 marca wieczorem. Na północ od Somme stoczono na wielu miejscach lokalne walki. W obszarze walki zauważono silny ruch nieprzyjacielskich wojsk i trenów. Nasza artyleria i lotnicy otworzyli na nie ogień. Na południe od Somme świeże dywizje niemieckie przypuściły dziś rano ataki na Noyon i Roye. Dziś popołudniu rozpoczęły się nowe ataki nieprzyjaciela w okolicy Chaulnes, jakoteż między tym miastem a Somme. Na północ stamtąd toczy się walka na całym froncie, jak również na całym froncie na południe od Somme. W ubiegłych 6 dniach nieustannych walk wojska nasze na wszystkich częściach frontu okazały największą odwagę. Oprócz dywizji angielskich, które już wspomniano, odznaczony się nadzwyczajną walecznością także dywizje: 9, 10, 31, 61 i 66.

London, B. kor. Dnia 27 marca przedpoł. Wynikiem wczorajszych ataków nieprzyjacielskich, wykonanych po obu brzegach Somme popołudniu i w godzinach wieczornych było to, że wojska nasze cofnęły się po obu brzegach pod Bray na niewielką odległość. Dalszy atak nocny, który nastąpił w nocy na nasze linie na południe od Somme został po gwałtownej walce odparty. Na jednym miejscu w pobliżu rzeki nieprzyjacieli wywalczyli sobie drogę do naszej pozycji, odparliśmy go jednak przeciwnymi. Dalsze lokalne walki toczyły się na froncie na północ i na północny-wschód od Albert, ale położenie na tej części frontu bojowego jest niezmiennione.

**KOMUNIKAT FRANCUSKI.**

Wiedeń, B. kor. Wojenna kwaterym prasowa. Komunikat francuski z dnia 28 marca wieczorem. Nasze wojska trzymają swe stanowiska na lewym brzegu Oise, w górę rzeki od Noyon, na froncie Bray, na froncie na południe od Somme, Chaulnes Roye i Noyon walka toczyła się z niezmienną gwałtownością. Z innych frontów nie ma nowego do zgłoszenia.

**PRZEBIEG BITWY W OŚWIETLENIU ANGIELSKIM.**

Wiedeń, (Telefonem). „Berl. Tagblt.” donosi z Hag: Znanego snarowodawca wojenny „Daily Express” Ghillige donosi, że walki nad Somme trwają od 5 dni i nocy. Wprawdzie Niemcy posuwają się powoli, lecz dzień po dniu naprzód, ale nie udało im się przełamać linii bojowej. Sytuacja jest dla Anglików poważna, ale nie krytyczna. Wojska angielskie przeżywały czas prób a obecnie waleczą do ostatka i dopiero ustępują przed przemocą trzy i sześć razy. Mimo początkowych powodzeń nieprzyjaciela, nie sądzimy, aby mógł on ostatecznie wygrać. Charakterystycznym jest szybkie posuwanie się naprzód artylerii niemieckiej. Lotnicy angielscy stwierdzili, że haubice niemieckie posuwają się bardzo szybko naprzód. Automobile dowożą amunicję do pierwszej linii bojowej. Działają stają do oddawania ognia na otwartym polu. Podjeżdżają one na jedną milę angielską przed pierwsze linie angielskie. Poza szturmowymi oddziałami niemieckimi budują pionierzy natychmiast drogi i koleje. Atak prowadzony jest w sposób bardzo zawzięty. Cała formacja artylerii próbuje zerwać połączenia między oddziałami angielskimi.

**PODZIĘKOWANIE DLA KRUPPA.**

Essen, B. kor. Krupp otrzymał od cesarza Wilhelma następujący telegram:

Pańskie nowe działo złożyło świetnie próbę przez ostrzelanie Paryża z odległości przeszło 100 km. Skonstruowaniem tego działa dodał pan nową kartę sławy do historii swego domu. Wyrażam panu i pańskim współpracownikom moje cesarskie podziękowanie za ten czyn niemieckiej umiejętności i niemieckiego ducha.

**CES. WILHELM DO SEJMU RZESZY.**

Berlin, B. kor. Na depesze pierwszego wiceprezydenta Sejmu Rzeszy Paschego odpowiedział ces. Wilhelm następująca depesza:

Za przesłane mi życzenia imieniem Sejmu Rzeszy wypowiadam moje najgorętsze podziękowanie. Czyny, jakich armia dokonała w ostatnich dniach, godne są świętych zwycięstw oręża odniesionych w dotychczasowej wojnie. Przygotowania, kierownictwo i energia wojska wstrząsnęły ciężko, przy pomocy Pana, siłą wojskowa Anglii.

Mimo zaciętego oporu, posuwamy się codziennie naprzód. Liczba jeńców jest wielka, a zdobytych w materiale wojennym niezmiernie. Oby naród niemiecki, a szczególnie jego wybitni przedstawiciele z wielkością tych czynów nadbrał ponownie ufności, że niecz niemiecki wywaleczy nam pokój. Oby naród niemiecki poznał, że teraz należy także i w ojeździe okazać z wyjątkową wytrwałością wolę zwycięstwa. Wtedy będzie nadechodzący pokój przez siłę niemiecką bezpieczniejszy, niż dotąd. Oby nam Bóg dopomógł!

**Ostrzeliwanie Paryża.**

Wiedeń, (Telefonem). Według doniesień pism berlińskich, Paryż się wyludnia. Dworce są przepelnione zbiegami ze stolicy. — Teatry grają w podziemiach. Nowe bombardowanie wywołalo w mieście panikę. Poeci padali co siedem minut. Kola wojskowe twierdzą, że Niemcy strzelają z dwóch armat.

**GRANATY CO 5 MINUT.**

Wiedeń, (Telefonem). Jak z Rotterdamu donoszą; obecnie padają ciężkie granaty na Paryż co pięć minut.

**SYTUACJA POWAŻNA — NIE KRYTYCZNA.**

Wiedeń, (Telefonem). Do pism wiedeńskich donoszą, że w kuloarach paryskiej Izby deputowanych panuje żywy ruch. Deputowani żywo dyskutowali operacje na froncie. Jak słychać Clemenceau ma złożone oświadczenie o obecnej sytuacji. W komisjach Izby wojskowej i spraw zagranicznych przedstawiciele rządu składali oświadczenia o sytuacji. Stwierdzili oni, że sytuacja jest bardzo poważna, ale przeszła obecnie w nowe stadium, które pozwala ze spokojem oczekiwać dalszych wypadków. Pichon w odpowiedzi na zapytanie wyjaśnił obecną sytuację ogólnopolityczną, zwłaszcza odnośnie do Rosji. Poczynił także pewne oświadczenia odnośnie do interwencji Japończyków na Syberji. Członkowie komisji po wysłuchaniu tych wyjaśnień wyrażali się o położeniu z wielką otuchą.

**Wojna na Ukrainie.**

London, B. kor. B. Reutera dowiaduje się z Moskwy, że wojska sowieckich na Ukrainie przeszły w dniu 19 marca koło Worobjy do ataku i zadały Niemcom ciężkie straty. Wojska sowieckie wzięły miasto Konotopy.

**ZDOBYCIE POŁTAWY.**

Petersburg, B. kor. Pet. aj. tel. Dzienniki wieczorne donoszą o obsadzeniu Połtawy przez wojska niemieckie i ukraińskie.

**Odessa zdobyta przez bolszewików.**

London, B. kor. Reuter. Moskiewska aj. tel. donosi, jakoby Odessa została po krwawej walce w dniu 28 marca przez wojska ukraińskich sowieckich ponownie zajęta. Siły zbrojne marynarki współdziałały w tej walce z dobrym skutkiem.

**Sytuacja w Rosji.**

Petersburg, B. kor. Reuter. Minister wojny wydał apel do ludności, którego celem jest przygotowanie utworzenia czerwonej armii. Donosi on, że niedługo pojawi się dekret nakładający na wszystkich obywateli obowiązek odbywania wojskowych ćwiczeń. Wszyscy byli generałowie i oficerowie będą rekrutowani i będą pełnić służbę instruktorów pod nadzorem komisarzy ludowych.

Troicki oświadczył, że zamierza wystawić armię z 100 tysięcy żołnierzy. Wskazywał na 100 tysięcy wojskowych, które są obecnie w służbie, będą otwarte, celem wyszkolenia ich w oficerów.

**TROICKI NA SYBERJI.**

Wiedeń, (Telefonem). Z Zurychu donoszą, że Troicki wraz z przedstawicielami sztabu gen. francuskiego, angielskiego i amerykańskiego udał się w inspekcyjną podróż na Syberję.

**WYGNANIE W. KSIĄŻĄT.**

Petersburg, B. kor. Rada komisarzy ludowych w Petersburgu postanowiła zesłać na wygnanie do prowincji permskiej i wologodzkiej sześciu wielkich książąt, przebywających w Petersburgu.

**POWRÓT DYPLOMATÓW DO PETERSBURGA.**

Moskwa, B. kor. Dn. 24 b. m. Nadesłane z opóźnieniem. Na życzenie dyplomatów czworsobijuszu, wyrażone przez duńskiego posła, dotyczące powrotu do Petersburga, komisarz dla spraw zagranicznych gminy petersburskiej Joffe dał dyplomatom osobny podjęć do dyspozycji.

**Nowy pobór w Anglii.**

Amsterdam, B. kor. „Daily Mail” pisze: Aby być przygotowanymi na wszelką ewentualność, postanowił rząd przyspieszyć przeprowadzenie poboru. Żołnierze, którzy stawali już do przeglądu, muszą być szybciej powołani pod broń, niż to zamierzano z po-

czątku. W miarę potrzeby powożmie rząd ostre zarządzanie. Robotnicy górniczy postanowili dopomóc rządowi w uzyskaniu potrzebnych młodych ludzi z pośród zajętych w kopalniach. Postawili oni do dyspozycji władz całą swą organizację. Wydarzenia na froncie przyspieszyły dobrowolne zgłaszanie się do obywatelskiej służby pomocniczej.

**Rokowania z Rumunią.**

Wiedeń, (Telefonem). Z Budapesztu donoszą, że ukończenia rokowań pokojowych z Rumunią należy się spodziewać na poniedziałek. Siedzią rokowań jest obecnie bucharszeński minister rolnictwa. Przeniesiono tam obrady na życzenie Marghillo-mana, który powoływał się na stanowisko królowej.

**ZA POKÓJ Z RUMUNIĄ.**

Wiedeń, B. kor. Z okazji zawarcia pokoju z Rumunią nadał cesarz ks. Leopoldowi bawarskiemu i marszałkom polnym Hindenburgowi i Mackenseniowi wielkie krzyże wojsk. orderu Maryi Teresy, zaś generałowi Ludendorffowi wielki medal za służbę wojskowej na wstępie wojskowego krzyża zasługi.

**Z Warszawy.**

Warszawa, B. kor. Warszawska „Gazeta Poranna” dowiaduje się z obozu stronnictwa aktywistycznych polskich, że w związku z akcją Romkiera, Radziwiła i Simona podniosły się rozmaite protesty, jakoteż nastąpił szereg zmian personalnych. W Lidze państwowości polskiej nastąpił rozłam.

Warszawa, B. kor. Polska gazeta państwowa „Młot” wskazuje w dłuższym artykule na Parane w Brazylii, jako na przyszły polski obszar kolonizacyjny.

Według „Kuryera Warszawskiego” polskie ministerstwo spraw wewnętrznych zawiadomiło warszawski magistrat, że rząd polski przedsięwziął kroki, aby objąć warszawską pocztę miejską we własny zarząd od dnia 1 kwietnia.

Dzienniki warszawskie przynoszą wiadomość, że rzymsko-katolickie władze duchowne zajmują się sprawą reindykacji skonfiskowanych swego czasu majątków kościelnych i klasztornych. Mają one najpierw zażądać zwrotu skonfiskowanych w Warszawie budynków klasztornych.

**Wiadomości telegraficzne.**

**Wybuch w Nowym Jorku.**

Nowy Jork, B. kor. Reuter. W wielkim składzie towarów w Jersey City nastąpiła eksplozja, która zniszczyła budynek. Kilka drobnych eksplozji, które nastąpiły po pierwszej eksplozji, wskazuje na to, że w składzie były przechowywane materiały wybuchowe.

**AFERA HUMBERTA.**

Paryż, B. kor. Komisja senatu, która powierzone zbadanie sprawy sądowego ścigania senatora Humberta, przyjęła wniosek sprawozdawcy o zniesienie nieetykalności senatora Humberta w samej sprawie przeciw niemu z powodu interesów w Ameryce.

**Fiński konsul w Petersburgu.**

Petersburg, B. kor. Fiński generalny konsul w Petersburgu rozpoczął wczoraj czynności.

**Odnaczenia.**

Wiedeń, B. kor. Cesarz nadał wczoraj do V klasy rangi starszemu radcy pocztowemu we Lwowie, Kazimierzowi Łaskiemu, tytuł i charakter radcy dworu, oraz starszemu radcy pocztowemu w Gracu, Ottobowi Sieglertowi, z okazji przeniesienia do lwowskiej dyrekcji pocztowej, tytuł i charakter radcy dworu.

**PRZYJECHALI DO HOTELU FRANCUSKIEGO:** Zygmunt hr. Lasocki z Wiednia; Mieczysław Dajewski z Sanoka; Mieczysław Chetkiewicz z Młynowa; Aleksander Brodkiwicz z Tarnobrzega; Eugeniusz Floryński z Pragi; Stanisław Sekowski z Wojsławia; Stanisław Szczepański z Tłumacza; Dr Aleksander Raczynski z Wiednia; Józef Kwapiński z Czuszowa; Marya Żulawska z Niska; Wiktor Domański z Tarnowa; Michalina Peszkowska z Zakopanego.

**NADEŚLANE.**

**Loterya fantowa Rodziny Sieroczej.** Przy ciągnięciu losów dnia 24 b. m. 1918 r. padły wygrane na następujące numery losów: 1350, 9145, 7405, 3130, 2098, 7989, 6508, 2921, 9551, 8316, 5060, 3332, 7972, 2878, 895, 6698, 2187, 725, 1492.

**Zawiadomienie.**

Niniejszem zawiadamiamy, że żadnych długów i zobowiązań za Feliksa Francmana pisać nie będziemy. Zygmunt Francman (ojciec), Tadeusz Francman (brat).

**ZNAKOMITE TUTKI** marki: „Temida”, „Wrzegudron” i „Monopol” oraz bibułki „Czuwaj” poleca znana **FABRYKA TUTEK I BIBUŁEK** **RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE**

**Gdzie pójść?**  
**TEATR MIEJSKI**  
 IM. JUL. SŁOWACKIEGO  
 We czwartek 28 marca b. r.  
**TEATR**  
**ZAMKNIĘTY.**

Repertuar teatru im. J. Słowackiego.  
 Piątek: Teatr zamknięty.  
 Sobota: Teatr zamknięty.  
 Niedziela pop.: „Zawód”, wiecz.: „Głuszczyca”.  
 Poniedziałek pop.: „Czarewicz”, wiecz.: „Młody Leszczyński”.

**TEATR LUDOWY**  
 ULICA RAJSKA NUMER 12.  
 We czwartek 28 marca b. r.

**TEATR**  
**ZAMKNIĘTY**  
 Repertuar teatru ludowego.  
 Piątek: Teatr zamknięty.  
 Sobota: Teatr zamknięty.  
 Niedziela pop.: „Rokowania pokojowe”, wiecz.: „Flirt”.

**TEATR ŚWIETLYNY**  
**UCIECHA**  
 UL. LISTOPADA 18.  
 Od piątku 22 do środy 27 marca  
**Skradziony hotel**  
 komedyo-dramat w 4 aktach ze słynnym Fantomazem w roli naczelnego. Ponadto  
**Czy masz Pan 50.000 koron?**  
 komedia w 2 aktach.

**KINO ZACHĘTA**  
 RYNEK 62. PAŁAC SPISKI.

**Powrotna fala**  
 dramat sensacyjny kryminalny w 5 aktach.  
 Ponadto inne obrazy.

**PROMIEN** Podwałe 6.

**Dziecko szczęścia**  
 sensacyjny dramat w 5 akt. z wielkiej serii arcydzieł „Nordisk” przerwany po nadzwyczajnym powodzeniu w „Uciesze”.

**KINO-WANDA**  
 UL. ŚW. GERTRUDY NR. 5.  
 Z powodu robót budowlanych przedstawienia na krótki czas wstrzymano.  
 Ponowne rozpoczęcie ogłaszają plakaty.

**KINO LUBICZ**  
 UL. LUBICZ L. 15, obok dworca kolejow.  
 Od 26 do 28 marca b. r.  
**Podarunek Julii Toboldi**  
 (dramat w 3 aktach).  
 Ponadto komedia i zdjęcie z natury.  
 Początek przedstawień o godz. 5. popoł.

**KINO OPIEKA**  
 ULICA ZIELONA NUMER 17.  
 Od 22 do 24 marca b. r.  
**Między ustami a brzochem pułharu**  
 komedia w 5 częściach.  
 Ponadto sensacyjny dramat w 2 części.  
**Księżniczka wifry.**

**KINOTEATR SZTUKA**  
 HOTEL SASKI, ul. Św. Jana L. 6.  
 Od czwartku dnia 21 marca b. r.  
**WIAROLOPMSTWO**  
 wielki dramat w 5 częściach. — Wspaniałe dekoracje. — Oryginalne zdjęcia.  
 Ponadto obrazy z natury.  
 Początek o godz. 5. (Niedziela o g. 3 1/2).

C. k. Namiestnictwo Centrala dla gospodarczej odbudowy Galicji (Sekretaryat Sekcji Rolniczej) poszukuje  
**siły pisarskiej**  
 piszącej biegle na maszynie, władającej językiem niemieckim tak w słowie jak i piśmie.  
 Stenografia polska i niemiecka pożądana. Wiadomość bliższa w Sekretaryacie Sekcji Rolniczej ul. Czysła 1. 16 od godz. 11—1 przed południem.  
 Posada do objęcia natychmiast. 717

**718 PODRĘCZNIKI NAUKOWE.**

Brzozowski. Wstęp do filozofii	K	3—
Campbell. Zasady elektryczności		3:60
Dyakowski. Wędrowki zwierząt i roślin		2:40
Flammarión. Niebo		2:40
Belkic. Geografia fizyczna		2:40
— Geologia		2:40
Samulowicz. Filozofia społeczna		3:00
Handelsman. Napoleon a Polska		3:00
Ingram. Historia ekonomii politycznej		3:—
Joteyko-Rudnicka. Co chemia dziś może?		2:40
Kasuth. Włókno		8:00
Kramsztyk. Komety		2:—
Lockyer. Początki astronomii		2:40
Loria. Sycylogia		3:—
Maruti. Astropologia		8:00
Maxwell. Materya i ruch		3:00
Olszewski. Rozwój malarstwa polskiego (do Matejki)		3:—
Peters. Mineralogia		3:40
Pissceki. Zasady wychowania fizycznego		2:—
Pesner. Autonomia Irlandji (Home Rule)		3:60
Punnet. Mendelizm		2:60
Russel. Zagadnienia filozofii		8:60
Skrzyńska. Świat niewidzialny		2:40
— Świat podbiegunowy		2:40
Telloczko. Co to są elektrony?		1:50
Whitehead. Wstęp do matematyki		3:00
Young. Zasadnicze pojęcia algebry i geometrii		8:60

Porto jednego egzemplarza 50 hal.  
 Księgarnia D. E. Friedleina Kraków, Rynek 17.

**Energicznego ekonomia**  
 z dłuższą praktyką gospodarczą, znającego się na hodowli bydła i gospodarstwie mlecznym, a wskazanym by było, by znał się także na warzywnictwie, poszukuje na pensję i prowizję majątek położony tuż pod Krakowem. — Zgłoszenia wnieść należy do Administracji „Głosu Narodu” pod „F. G.” 714

Chrześcijańska korporacja obywateli samoborskich poszukuje zaraz  
**egzaminowanego leśniczego.**  
 Bliższych wiadomości udzieli senior p. Jau Pitzky w Samborze, na którego ręce należy też przedłożyć świadectwa. 709

Kilka pięknych, dobrze utrzymanych  
**dywanów perskich**  
 okazują do sprzedania. 690  
 Wiadomość z grzeczności przy ulicy św. Anny 1. 9, parter na lewo, tylko od godz. 2 do 4 po południu.

**SYNDYKAT ROLNICZY W KRAKOWIE**  
 organizuje  
**FABRYKĘ MASZYN ROLNICZYCH**  
 jako Spółkę udziałową z o. p.

i w tym celu kupuje istniejącą w Krakowie fabrykę maszyn. Fabryka ta oparta jest przede wszystkim na odlewni i stolarni i fabrykować będzie młocarnie ręczne i kieratowe, siewczarnie, młynki do czyszczenia zboża i inne. Fabryka będzie w połowie kwietnia b. r. przejęta na rachunek Spółki, poczem odrazu przystąpimy do fabrykacji, znajdziemy się bowiem w posiadaniu większych zapasów materiałów surowych i półfabrykatów.  
 Z powodu nadzwyczajnego zapotrzebowania maszyn i wysokich cen twój kalkulacja fabryki przedstawia się bardzo korzystnie. Kapitał zakładowy prelinujemy tylko na dwa do dwu i pół miliona koron, udział wynosi po K 10.000, a w bardzo wyjątkowych wypadkach przyjmuje się udziały najmniej K 2.000.  
 Podpisanie kontraktu Spółki nastąpi 10 kwietnia b. r. przed południem i każdy przystępujący członek ma wtedy wpłacić połowę udziału, drugą zaś połowę za trzy miesiące.  
 Jakkolwiek prawie cały potrzebny kapitał został już subskrybowany, uważamy za nasz obowiązek uwiadomienia szerszych kół naszego społeczeństwa o zamierzonej akcji, ażeby każdemu dać możliwość korzystnej lokaty kapitału i przyczynienie się do powstania nowej placówki polskiego przemysłu.  
 Chętnych prosimy zwrócić się o bliższe informacje do  
**Syndykatu rolniczego w Krakowie, plac Szczepański 6.**

Senzacyjna nowość  
**LURION**  
 wosk na krem do obuwia.



**W PIĘĆ MINUT**  
 może każdy z kawałka wosku na krem do obuwia „Lurion”, wygotować 1/4 kilo kremu do obuwia najlepszego gatunku.

**Cena 2 kor. Do nabycia wszędzie.**  
**MONTANWACHS-WERKE A.-G.**  
 Wien IX. Nussdorferstrasse 20.

**BUHAJ**  
 rasy wschodnio-fryzyjskiej, 4-letni, silnie rozwinięty, zdany do rozplodu, zaraz do sprzedania w Administracji dóbr Suchej i Ślemienia w Suchej. 715

Z dniem 16 h. m. otwarta została Filia Fabryki  
**HERBATONU**  
 przy ul. Karmelickiej 1. 18.  
 Herbaton uznany przez c. k. Urząd proletryczny jako napój dla zdrowia nieszkodliwy i znacznie lepszy od innych surrogatów, zastępuje w zupełności najlepszą herbatę z rumem. Wystarczy dwie łyżeczki na szklankę gotowanej wody.  
 1 litr z rumem 3 K 60 h. — bez rumu 2 K 60 h.  
 Płatność należy przynieść ze sobą. — Zamówienia na prowincję uskutecznią filia odwrotnie za nadosłaniem nolowy należności z góry lub bezk.  
**Kazimierz Ludwiński**  
 Kraków, ul. Karmelicka 18 Filia. 585

Jednorazowa próba przekona każdego o jakości.  
**WINA MSZALNE w najlepszych gatunkach**  
 z własnej winnicy w Olszyliszka obok Tokaju poleca firma 704  
**H. Fritsch w Krakowie, Mały Rynek.**  
 Za jakość i prawdziwość pochodzenia ręczy się. Na żądanie próbki darmo i opłatnie.

**KONKURS.**  
 Komitet c. k. Galicyjskiego Towarzystwa Gospodarskiego we Lwowie rozpisuje niniejszem konkurs na posadę  
**inspektora rolniczego.**  
 Warunkiem uzyskania tej posady jest posiadanie teoretycznego i praktycznego wykształcenia rolniczego. Pierwszeństwo będą kandydaci pragnący się specjalizować w uprawie roślin pastewnych, względnie posiadający już w tym kierunku pewne studia i doświadczenie.  
 Bliższe warunki co do terminu objęcia posady i poborów z nią związanych przy osobistym porozumieniu się.  
 Pawlikowski, sekretarz. 712 Czartoryski, prezes.



**OBRAZY** najwybitniejszych malarzy (Aksentowicza, Brandta, Chelmońskiego, Dębickiego, Chlebowski, Fałata, Grotgera, Gryglewskiego, Jul. i Wojc. Kossaka, Malczewskiego, Matejki, Podkowińskiego, Stanisławskiego, Wyczółkowskiego i wielu innych oraz kilka starych obrazów) poleca 608

**Nieustająca wystawa obrazów**  
 Linia A—B L. 48, I. p., od godz. 10—11 od 3—7. W niedzielę i święta od 10—2.

Przewoźne prasy do słomy i siana, Części do maszyn żniwnych Deeringa, Kosłarki-Żniwiarki, Grablarki-Przetraszacze do siana, Siewniki rządowe do zboża, Aparaty do bicia i dezynfekcji, Parniki do ziemniaków dostarcza 664

**SYNDYKAT ROLNICZY**  
 Lwów, ul. Słowackiego 14.

**SIKAWKI POŻARNE**  
**POMPY do gnojówki i wody**  
 poleca  
**Związek Ekonomiczny Kółek Rolniczych**  
 Kraków, Rynek 22. 703

**Kupuje i sprzedaje**  
 po cenach najkorzystniejszych  
**NASIONA**  
 koniczyn: czerwonej, białej, szwedzkiej, przelotu, lucerny, seradelli, pastewnych buraków, marchwi buraków ewiklowych i kilka uszlachetnionych odmian cebuli, kapusty, czarnuszki, gorczycy oraz innych nasion ogrodowych  
**WOJENNA CENTRALA HANDLOWA**  
 (ODDZIAŁ ROLNICZY) 381  
 Kraków, ul. Sławkowska 4 II. p., telef. 2072.

**Kupna apteki**  
 poszukuje (o ile można) z domem i ogrodem  
**Jul. Łopalka**  
 aptekarz w Kolonijach. 719

**Wszelakie szmaty**  
 odpadki sukna, jedwabiu, futer, papier gazetowy i odpadki papierowe, stare akta, książki i broszury kupuje po najwyższych cenach J. Baiter, Kraków, ulica Krakowska 49. Tel. 1449. 720

**Osoba inteligentna**  
 z krawieczyzną poszukuje szycia w domach prywatnych, chętnie na wsi.  
 Zgłoszenia pod A. B. do Adm. „Głosu Narodu”. 716

Księgarnia Nakt.  
**Stanisława Goldmana**  
 (przy Instytucie św. Anny) w Krakowie, ul. Szewska 17, II p. poleca: 220  
**Samouczki „Argus”**  
 umożliwiają w bardzo krótkim czasie praktyczne nauzenie się jęz. niemieckiego, franc. lub włoskiego, bez pomocy nauczyciela. Cena K 7:50 za egz. oprawny. Oporacowanie dla ludu K. 3:60.

**SŁOWNIKI**  
 niemiecko-polskie i polsko-niemieckie; franc.-polskie i polsko-francuskie itd., itd., po K 5.—, 8:80, 9:60 itd.  
**Rozmówki**  
 polsko-niemieckie, polsko-francuskie itd. po K 1:30, 2:40, 4.—, 4:80 itd.  
 Za przesyłkę poczt. listy się 50 hal. Za załączkę 30 hal. więcej.  
 Prospekty wysłać się bezpłatnie

**Fortepiany, Pianina, Fisharmonie**  
 Sprzedaż, zamiana, wynajem. Kupuje także instrumenty używane. — Skład fortepianów Heleny Smolarskiej, Wolska 7. 499

Proszek do prania 519  
**MINLOS**  
 znany z dobroci, 1 kg. kor. 3:20, 5 kg. kor. 16.— poctówką opłatnie wysyła

**Droguerya J. Wilkosza**  
 Kraków, Karmelicka 14.

**Pokoje, Obiady**  
 prywatne  
 Karmelicka 46, II. p. na prawo. 646

Do dwójga dzieci.  
 4 i 6 lat, posiadające inteligentnej osoby freibladki lub I. p., muzykane miała pierwszeństwo. Otwier pod „Frelanka” do Krakowskiego Biura Ogłoszeń Kraków, ul. Duna ewskiego I. a. 600

**Orzechy włoskie**  
 sprzedaje się po K 10.50 za jeden kilogram. Ulica Pańska 1. 12, parter, od godz. 3—6 popoł. 688

**Kupię**  
 dentystyczną maszynkę nożną do borowania — Zapłać dobrze.  
 Zgłoszenia do Administr. pod K. W. 701

**Mieszkania**  
 złożył tego z dwóch pokoi umeblowanych, z komfortem urządzonech, o ile możności z udziałem życzliwej, w pobliżu Szwajczerki, poszukuje dwumieszca, poszukuje dyrektor banku zaraz lub najdalej od 1 maja. Oferty nadsyłać pod adresem: Skrytka pocztowa 116-Kraków. 702